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Prøvesager om bogføringsovertrædelser 

 

Vedlagt sendes til Folketingets Retsudvalgs orientering Rigsadvokatens 

brev af 11. juni 2014 til Justitsministeriet vedrørende prøvesager om bog-

føringsovertrædelser. 

 

Rigsadvokatens brev sendes som opfølgning på Justitsministeriets besva-

relser af spørgsmål nr. 1 og 2 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende be-

slutningsforslag nr. B 21 om højere straffe for bortskaffelse af bogfø-

ringsmateriale og bilag ved konkurser (folketingssamling 2012-2013). 

 

Som det fremgår af Rigsadvokatens brev, har anklagemyndigheden i peri-

oden fra januar 2013 til marts 2014 rejst tiltale i 17 prøvesager om grove 

overtrædelser af bogføringsreglerne omfattet af straffelovens § 302.  

 

I en af prøvesagerne skete der af bevismæssige grunde frifindelse. I tre af 

sagerne skete der alene domfældelse for overtrædelse af bogføringsloven 

og årsregnskabsloven, og de tiltalte blev i disse sager idømt bøder. I de re-

sterende 13 sager skete der domfældende for overtrædelse af straffelovens 

§ 302, og straffene blev i disse sager – med undtagelse af en enkelt sær-

egen sag, hvor den tiltalte blev idømt en bøde – udmålt i intervallet mellem 

7 og 14 dages betinget fængsel.  

 

På baggrund af de gennemførte prøvesager er det Rigsadvokatens opfattel-

se, at anklagemyndigheden fremover i førstegangstilfælde ved overtrædel-

se af straffelovens § 302 bør nedlægge påstand om minimum 14 dages be-

tinget fængsel, når der er tale om begrænset aktivitet, som ikke er blevet 

bogført, og at der, hvis der har været tale om mere end en begrænset akti-

vitet, bør nedlægges påstand om en straf på mere end 14 dages fængsel, 

Retsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

  

   

   

 

 

Dato: 16. juli 2014 

Kontor: Strafferetskontoret 
Sagsbeh: Thomas Rasmussen 

Sagsnr.: 2013-0038-0010 

Dok.: 1234230 

Retsudvalget 2013-14
REU Alm.del  Bilag 323
Offentligt



 

 2 

hvis størrelse vil afhænge af de nærmere omstændigheder i sagen, herun-

der aktiviteten i virksomheden, som ikke er blevet bogført. 

 

Rigsadvokaten finder på den baggrund, at der på det foreliggende grundlag 

ikke er behov for yderligere prøvesager med henblik på at afklare strafni-

veauet i sager om grove overtrædelser af bogføringsreglerne omfattet af 

straffelovens § 302.  

 

Rigsadvokaten bemærker, at anklagemyndigheden i gentagelsestilfælde 

samt i øvrigt i grovere tilfælde som udgangspunkt vil nedlægge påstand 

om en skærpet straf. Rigsadvokaten bemærker endvidere, at prøvesagerne 

alle vedrører ”rene” bogføringsovertrædelser, hvor det er lagt til grund, at 

overtrædelserne ikke er begået i den hensigt at skjule andre og grovere 

lovovertrædelser, og hvor der ikke samtidig er rejst tiltalte for egentlig 

økonomisk kriminalitet. I de tilfælde, hvor der er begået egentlig økono-

misk kriminalitet, vil de pågældende blive søgt straffet for disse overtræ-

delser.   

 

Justitsministeriet har noteret sig resultatet af prøvesagerne og finder heref-

ter ikke på nuværende tidspunkt anledning til at iværksætte yderligere ini-

tiativer på området.  

 

 

Karen Hækkerup   
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Caroline Østergaard Nielsen  

 

 

 


